
~i I i 

3 ~t ~ 

J 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N° 00073/2023 

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, 
que objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PRÉ-MOLDADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE SÃO 
FRANCISCO/PB. Foi dada a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte 
meio de divulgação: Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba - 28/12/2023. Licitantes cadastrados neste processo: 
CLARCK F_ SA INDUSTRIA E ARTEFATOS DE CONCRETO E CONSTRUCOES LTDA - CNPJ: 42.477.376/0001-31; 
INCOLAMA INDUSTRIA DE PRE-MOLDADOS LTDA - CNPJ: 30.116.30310001-35; INCOMPREL INDUSTRIA DE 
PREMOLDADOS E COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - CNPJ: 33.016.576/0001-04. Às 08:30 horas do dia 
19/01/2024, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela Portaria n°047 de 04/04/2023, composta pelos servidores: 
RAFAEL VANDERLEI SOARES - Pregoeiro; FRANCISCO LOPES DE LIMA - Membro da equipe de apoio; MARIA DO 
SOCORRO BRAGA RIBEIRO Membro da equipe de apoio. Inicialmente, conforme as disposições coritidas no instrumento 
convocatório, o Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar 
desta reunião: INCOLAMA INDUSTRIA DE PRE-MOLDADOS LTDA - Representante: FRANCISCO DE ASSIS DE SOUSA 
MARQUES, Brasileiro, Casado, Representante, residente e domiciliado na Rua Coronel Antônio Soares, 10 - Centro - Sousa 
PB, CPF n° 043.603.884-62, Carteira de Identidade n° 2734172 SSPPB; INCOMPREL INDUSTRIA DE PREMOLDADOS E' 
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - Representante: MANOEL VALDIVINO DE LIMA SEGUNDO, Brasileiro, 
Solteiro, Contador, residente e domiciliado na Rua Augusto Marques Seixas, 16- Gato Preto - Sousa - PB, CPF n°071.067.214-
41, Carteira de Identidade n° 3292825 SSPPB; CLARCK E SA INDUSTRIA E ARTEFATOS DE CONCRETO E CONSTRUCOES 
LTDA - Representante: SAULO DE SÁ LEITE SOBRINHO, Brasileiro, Solteiro, Empresário, residente e domiciliado na Rua 
Francisco Estrela de Oliveira, 49 - Jardim Iracema - Sousa - PB, CPF n° 084.629.184-30, Carteira de Identidade n° 3633035 
SSDSPB. Em seguida foram identificados os envelopes contendo as propostas e os documentos de habilitação dos licitantes 
devidamente qualificados, abrindo-se os envelopes Proposta de Preços os quais tiveram seus conteúdos rubricados pelos 
presentes. Analisadas as propostas, passou a informar: Todos os licitantes apresentaram propostas, no aspecto formal, em 
consonância com as exigências do instrumento convocatório. Procedeu-se o registro de preços apresentados, a divulgação da 
classificação das propostas e a convocação dos licitantes, de acordo com os critérios definidos no instrumento convocatório, 
para a apresentação dos lances. Houve a ocorrência de igualdade de preços cotados, a classificação foi definida por sorteio na 
presença dos participantes da reunião. Posteriormente deu-se continuidade a fase em que foram efetuados e devidamente 
registrados no correspondente Histórico da Ata, os respectivos lances verbais. Após a conclusão e divulgação do resultado desta 
etapa foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação apenas dos licitantes vencedores, os quais tiveram 
seus conteúdos devidamente rubricados. Analisados os elementos o Pregoeiro passou a informar: Todos os licitantes melhores 
colocados na fase de lances verbais foram habilitados. Considerados os valores apresentados pelos licitantes as observações 
apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte 
resultado: Licitantes vencedores e respectivo valor total da contratação: CLARCK E SÃ INDUSTRIA E ARTEFATOS DE 
CONCRETO E CONSTRUCOES LTDA - Valor: R$ 50.500,00; INCOLAMA INDUSTRIA DE PRE-MOLDADOS LTDA - Valor: R$ 
47.580,00; INCOMPREL INDUSTRIA DE PREMOLDADOS E COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - Valor: 
R$ 44.370,00. Os valores unitários, constantes das propostas e lances apresentados, bem como o resultado do certame com a 
devida classificação dos licitantes, estão demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta 
Ata, independente de transcrição. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais havendo a constar, lavrou-se 
a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada. 

RAFAEL VANDERLEI SOARES 

' ' ' Pv1ARIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO 

INCO / MA INDUSTRIA DE PRE-MOLDADOS LTDA 

FRANCI C LOPES DE LIMA 

CLARCK EY INDUSTRIA E ARTEFATOS DE CONCRETO 
E CONSTRUCOES LTDA 

INCOMPREL INDUSTRIA DE PREMOLDADOS'
COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA 



ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N° 00073/2023 

Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação 
acima indicada, que objetiva: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PRÉ-MOLDADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SAO 
FRANCISCO/PB. 

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS 

Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações apontadas e os critérios 
definidos no respectivo instrumento convocatório, antes da etapa competitiva - fase de lances verbais -, produziu-se o seguinte 
quadro: 

- CLARCK E SÁ INDUSTRIA E ARTEFATOS DE CONCRETO E CONSTRUCOES LTDA. 
,.,, Item(s): 6 - 8 - 9; Valor: R$ 50.500,00. 

INCOLAMA INDUSTRIA DE PRE-MOLDADOS LTDA. 
Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 7 - 13- 14- 15; Valor: R$ 33.399,80. 
- INCOMPREL INDUSTRIA DE PREMOLDADOS E COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA. 
Item(s): 10- 11 - 12- 16; Valor: R$ 59.370,00. 

2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS 
- CLARCK E SÁ INDUSTRIA E ARTEFATOS DE CONCRETO E CONSTRUCOES LIDA. 
Item 6: 21,00. Item 8: 35,00. Item 9:40,00. 
- INCOLAMA INDUSTRIA DE PRE-MOLDADOS LTDA. 
Item 1: 15,17 - 15,00. Item 2: 22,33 - 22,00 - 21,50. Item 3: 22,33 - 21,50. Item 4: 37,33 - 37,00. Item 5: 52,67 - 52,00 - 51,00. 
Item 6:25,33. Item 7: 20,00 - 19,80. Item 8:38,00. Item 9:46,00. Item 10: 530,00. Item 11: 876,67 - 875,00. Item 12: 500,00 -
495,00. Item 13: 61,67 - 60,00. Item 14: 105,00 - 100,00. Item 15: 196,67 - 195,00. Item 16: 396,67. 
- INCOMPREL INDUSTRIA DE PREMOLDADOS E COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA. 
Item 1: 15,17. Item 2:22,33. Item 3:22,33. Item 4:37,33. Item 5:52,67. Item 6:25,33. Item 7:20,00. Item 8:38,00. Item 9:46,00. 
Item 10: 529,00. Item 11: 876,00 - 870,00. Item 12: 498,00. Item 13: 61,67. Item 14: 105,00 - 102,00. Item 15: 196,67 - 196,00. 
Item 16: 396,00. 

3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP 

- Não há registro. 

4.0. DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 

4.1 Valor: 
-`Não há registro. 

4.2 - Quantidade: 
- Não há registro. 

5.0 DO RESULTADO FINAL 

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos 
no instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado: 

Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação: 
- CLARCK E SÁ INDUSTRIA E ARTEFATOS DE CONCRETO E CONSTRUCOES LTDA. 
C N PJ: 42.477.376/0001-31. 
Item(s): 6-8  -9. 
Valor: R$ 50.500,00. 
- INCOLAMA INDUSTRIA DE PRE-MOLDADOS LTDA. 
C N PJ: 30.116.303/0001-35. 
Item(s): 1 -2-3-4-5-7-12-13-14-15. 
Valor: R$ 47.580,00. 
- INCOMPREL INDUSTRIA DE PREMOLDADOS E COMERCIO DE MATERIAIS IJ)f CONSTRUCAO LTDA. 
CNPJ'33.016.576/0001-04. 
Itém(s): 10- 11 - 16. 
Valor: R$ 44.370,00. 



RAFAEL VANDERLEI SOARES 

MARIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO 

INCOLAMA INDUST~IA DE PRE-MOLDADOS LTDA 

FRANCISCO LOPES DE LIMA 

CLARCW SA INDUSTRIA E ARTEFATOS DE CONCRETO 
E CONSTRUCOES LTDA 

\.1 ~~~~~ ~~/~ f✓~^~~,!1~ ~. ~ ~,/✓ 3~:.G 
INCOMPREL INDUSTRIA DE PREMOLDADOS E ~ 

COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA 


